Protocolo nº _______________________________

Data: __________/__________/________________

Hora:

_____________________________________

Funcionário:  ______________________________

INDICAÇÃO

Nº 020/2018

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçado expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia, a Secretaria de
Infraestrutura e Coordenadoria Municipal de Trânsito Urbano para propor a
“Instalação de redutor de velocidade, tipo lombada, na Rua Erma Baraldi,
próximo ao nº 240, no Jardim Progresso”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo dar mais segurança, melhorar
e facilitar o tráfego de veículos na Rua Erma Baraldi.

Desta forma indicamos realizar estudo e providências no sentido de
implantar um redutor de velocidade tipo lombada na Rua Erma Baraldi,
atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade. A necessidade da
implantação do redutor se faz necessária, pois os motoristas têm aplicado alta
velocidade em seus veículos ao passar pela citada via, colocando em risco outros
condutores e pedestres. Vale ressaltar que após a colocação da lombada, que a
Coordenadoria Municipal de Trânsito Urbano indique corretamente o obstáculo
com placas e sinalização de solo para correta orientação dos motoristas.

Assim substanciados pelos fatos narrados, buscando mais segurança
para outros condutores e pedestres além de uma melhor qualidade de
trafegabilidade na região, que proponho a “Instalação de redutor de
velocidade, tipo lombada, na Rua Erma Baraldi, próximo ao nº 240, no
Jardim Progresso”.

Sala das Sessões em 13 de Junho de 2018.

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM